teria prima que non p̄suppōit aliud eē solū
est a deo: et ita substantia simplex: forma vero
tam accidentalis q̄ substantialis quia p̄suppo
nūt eē aliud vt possint eē et in eē: et cōpositus
aliud eē vt ex illo cōstituat nō necessario sūt
a p̄mo eē: ita q̄ loq̄mur de materia vel p̄te cō
stitutiva p̄supposita. Si igit̄ negetur maior
isti argumenti scio q̄ pōt negari: h̄ dca sunt
hec vt respōdeat dictis scoti: tamē videt̄ rō
nabile q̄ p̄mū eē reducat̄ in p̄mū eē: nā illud
quod nō p̄suppōit aliud eē nō videt̄ posse esse
ab alio nisi ab eo qd̄ e p̄mū eē: tamē infra p̄
babif̄ q̄ agēs naturale limitatū nō pōt age
re nisi p̄supposito s̄bo. Alberti. n. dicit q̄ crea
tio ip̄i eē nō p̄suppōit materiā: q̄a quādo ab
strabo p̄ intellectū pl̄ me remoueo a forma. vñ
hō plures formas includit q̄ aīal et viuēs mi
nus et sic vsq̄ ad ens h̄ abstractū ab oīb̄ for
mis et m̄ā p̄ma. h̄ cōcept̄ entis q̄ e vltim̄ acci
pitur ab illo: q̄ nō poterit includē aliquā for
mā: et hec e m̄ā q̄ p̄ducere eē inq̄tū eē e crea
re: q̄a nō e alicui forme. vult ergo q̄ sit equo
cū p̄ncipio p̄ncipiatō. et p̄ cōsequens ens p̄du
ctū nō p̄supponit m̄am: et p̄ cōsequēs creatio
Et istis pōt intelligi quō ens limitatū e ob
iectū p̄ductiue extrinsece in diuis: et nō
alteri p̄de create: nā aliud e loq̄ de potētia p̄
ductiua et potētia cognitiua. probauit. n. in. q̄
de obiecto intellect̄ q̄ ens nō erat obiectum
adequatū intellect̄ h̄ ratio formalis: h̄ potē
tie p̄ductiue extrinsece obiectū est ens limi
tatū. et si loq̄mur de potētia p̄ductiua sim
pliciter vel cōicatiua erit ens loquēdo de en
te absoluto et termino formali vt videbitis in
fra: et alibi dixi. vnde oē ens absolutū e cōi
cabile: h̄ nō oē p̄ducibile vt eēntia et attribu
ta que sunt cōicabilia: licet nō p̄ducibilia. at
tributa tamē nō sunt ens q̄ditatiue: vt vide
bitur infra. et ideo nō per se et primo cōicabi
lia: et quia in creaturis oīa sunt entia absolu
ta: ut alibi probabit̄. ideo oīa talia sunt cōi
cabilia et etiam p̄ducibilia: quia in limita
tis oē cōmunicabile est p̄ducibile siue ter
minus p̄ductiuis pp̄ diuisionē nāe: nō sic na
tura diuina. et iō illa cōicabilis nō p̄ducibilis
Infinitas enim tollit p̄ductionem et diui
sionem: perfectio dat cōmunicationem: sed
quia ratio suppositalis nō dicit perfectiōem
infinitam: ideo nō repugnat p̄ductio. et q̄
nō dicit perfectiōem: aufertur ab eo cōmu
nicatio: tamē q̄a in essentialiter ordinatis ū
p̄cedit̄ in infinitū: et actiues sunt supposito
rū necessario stādū est ad aliquod suppositū
improductū: et per cōsequēs aliquod ens si

ue respectuum siue absolutū est inproductibi
le: et iō e dīa de intelligē et p̄ducere: nā p̄mu
suppositū pōt intelligere nō solū alia entia:
h̄ etiam se et entia rōnis: h̄ nō sic primū pro
ducēs: et iō obiectū intellectus e ratio forma
lis: sed nō potētie p̄ductiue et c. et potētia
limitata p̄ductiua habet ens p̄ducibile de
subiecto. potētia vō illimitata habet oē ens
simpliciter pro termino cōicatiōis vel p̄du
ctionis excepto primo supposito diuino: quia
nihil potest p̄ducere seipm̄ sed bene intelli
gere. Secūda ratio improbat̄ a scoto quia
inter cōtradictoria non e semper distātia in
finita: licet permittat: sicut inter deum et nō
deū: vide de distātia indeterminata. Sed q̄
hāc materiā etiam tangit in p̄mo dis. ha vbi
tractat de infinitate dei: ideo dimittē. hoc
infra vsq̄ ad illū locum: et videbimus quid
valebit respōsio Thome anglici cōtra Sco
tum: q̄ sepius arguit cōtra illum: et melius fe
cisset si tacuisset. Pro nūc vero dicat̄ ad Sco
tum q̄ sicut docet calculator: duplex pōt eē p
portio infinita vel q̄a vnū extremū e infinitū
et aliud finitū: alia vō q̄ licet vnū extremum
sit finitū: tamē aliud e infinite modicū vel ni
hil siue decrescit in infinitū: seu e in nō gradu
Et tūc dicat̄ q̄ quādo agēs aliqd̄ p̄supponit
ñ trāsit de ū ente simplr̄ ad ens. et iō nō e ibi
p̄portio infinita. h̄ q̄ trāsit de non eē simplr̄
ad ens tūc ibi e p̄portio infinita vt dictū est. et
sic ista rō reducīt ad p̄mā et iō dimittat̄. et ista
rō reducīt ad modū p̄ducēdi et nō ad rē p̄du
ctam. vñ. n. q̄ illud qd̄ accipit eē ab a° eē pre
suppōat eē in agēdo nō solū vt in virtute cui
agat: h̄ circa qd̄ agat vt p̄babif̄. i. Tertia eē
rō improbat̄ a sco. vide ibi: sed dico q̄ rō ū pe
tit p̄ncipiū eē intelligēdo in maiori q̄ agēs
scōdariū p̄suppōat effectū p̄mi agētis vt passū
in quod agat et c. sed intelligit̄ sic: modus p̄
mi agētis d̄z eē distinct̄ a modis agētū scō
darioz: sed p̄mū agēs agit nullo p̄supposito
vt eē p̄babif̄ infra. h̄ alia agētia agūt aliquo p̄
supposito. vñ eē videm̄ q̄ agēs p̄mū agit in
depēdēter: alia agūt depēdēter. vñ nō solū
aliqs̄ effect̄ d̄z eē p̄p̄us p̄mi agētis: sed etiaz
modus agēdi. constat autē q̄ agere nullo p̄
supposito nullā dicit imperfectionē: et p̄ cō
sequēs attribuitur deo. agere autem aliq̄ pre
supposito dicit imperfectionem: ideo attri
buitur imperfecto. Sicut enim ipse arguit
in tertia conclusione istius prime questiōis
quarti q̄ nulla forma materialis potest esse
p̄ncipiū creandi aliquid: quia sicut in es
sēdo p̄supponit materiā in q̄ sit: ita i agē

do presupponit materiam in qua agit: alioquin tunc
nunc actio eius est absolutio: a materia quae ipsa
met forma. ita dico similiter si agens imperfectum
haberet modum producendi perfectum nullam dicerem im
perfectioem modus actio eius est absolutio: ab
imperfectioe quae ipsemet agens. Ad id vero quod di
cit de illa inductioe artis. etc. Et primo quando
dicitur quod ars necessario requirit substantiam per se: quia
non potest nisi in actibus quod necessario requirit substantiam
etc. dico quod solum potest in accidentibus: quia est tale agens
vel taliter agens. scilicet artificialiter. et ideo sic agere
requirit substantiam compositam: sed sequatur quod effectus eius
sit actus. tamen quia taliter agit requirit substan
tiam: et non quia forma est accidens: ideo tali
ter agit. unde sunt multe forme accidentales quae sunt
termini actiois non in substantia composita. Quod autem di
citur quod hoc non est ex ordine agentium: quia non in acti
one sua presupponit effectum nature ut passum: si
cut in alteratioe presupponit substantiam. unde vult di
cere quod est agens naturale presupponit effectum nature
scilicet substantiam: hoc est compositum vel per se stans sicut
videtur in alteratioe quando forma accidentalis
recipit in composito. dico quod sequitur necessario
est agens artificialiter. sed presupponit effectum nature.
scilicet per se stans: sed non sequitur est agens naturale. sed pre
supponit effectum nature: quia aliquando sic aliqui
non sufficit. sed quod simpliciter artificiale presupponit
effectum nature. sed naturale non necessario. et tunc est
potest dici quod sed producat actus primo. tamen ab age
nate naturali producat: ut veniat ad formam substantialem quae solum
requirit materiam: ita quod hoc primo ineditur
sed tamen diceretur quod substantia vel compositum non produ
cit illam formam accidentalem: sed caliditas in igne ca
liditate vel mediante caliditate ignis producit
caliditate. et est in illis quae sunt per antiphrasim:
et sic in alijs accidentibus est simbonalibus suo modo
quia ut dixi in. q. de obiecto bitudinis substantiam in
car spem sui. Et cum addit quod si aliquid effectus. pu
ta substantia corporea est immediate producta a deo absque
actioe ne nihilominus posset ars tunc in illis pas
sum agere si est capax termini artis ac si effe
ctus ne processisset in eo. Dico quod sufficit quod ille pos
sit esse effectus ne vel similis in specie: et si non est pro
ductus a deo possit produci a natura etc. Ad ul
timum istius argumenti: quod in ordine agentis natu
ralis potest inveniri agens materiale quod est inferius
et est agens imateriale quod est superius: non tamen sequitur quod
agens materiale presupponat effectum agentis imate
rialis creati. dico quod non oportet distinguere in illis:
per multa: primo quia agens inferius naturale mul
toriens non agit in virtute imaterialis alicuius:
nisi dei. et ideo quia cum agens artificialiter non potest
agere oio nisi sit aliquid naturale. ideo agit est in vir
tute agentis naturalis: ideo presupponit effectum

agentis naturalis. vel quod potest esse effectus agentis natu
ralis ut dictum est: sed non oportet semper in agentibus quod presup
ponat effectum illum in virtute cuius agit: nisi sit
ultimatum in virtute: vel nisi inter ipsa sit or
do essentialis simpliciter imutabilis: nunc au
tem licet in istis materialibus et imaterialibus
sub deo sit ordo: tamen potest mutari saltem in
genere cause efficietis. sed artificiale ita presup
ponit naturale: quod deus non potest facere quod sit
artificiale et non sit naturale. ideo sicut incendo
necessario dependet: ita in agendo necessario pre
supponit: sed agens materiale non necessario de
pendet incendo ab agente imateriali superiori:
nisi a solo deo. et ideo non necessario presuppo
nit alia agentia imaterialia. Et si dicatur quod ac
cidens presupponit substantiam et dependet ab
illa: et tamen non agit in virtute illius aliquando.
ut si hostia esset calida posset calefacere aliquid
vel aliam hostiam. Dico quod si accidens necessario:
et simpliciter inevitabiliter dependeret a sub
stantia non posset agere sine illa: sed sicut natu
raliter dependet: ita naturaliter non potest age
re sine illa: et ideo accidens separatum si potest age
re sine illa: ut in exemplo. Deus supplet vicem
sibi: ita quod quod est ex se est in substantia: et non age
ret sine illa. In facio tamen altaris sicut non est sine
quod tamen: ita non agit nisi in quod tamen: ita quod sicut
est in subiecto: sed non in materia: ita agit in sub
iecto: licet non in materia et presupponit illud. si autem
est aliquod accidens separatum a subiecto et a mate
ria: ut intellectio angelis vel est caliditas sine quod
tamen: tunc sed non posset agere in materia nec in
quod tamen: tamen si ut obiectum praeiale intellectus potest a
gere intellectum sibi praeiale immediate ut in nutritia in
tuitiva: tunc dicatur est quod deus supplet vicem matie
vel subiecti in substantiando: et quod tamen est ex se est in
subiecto vel materia etc. ut dictum est. potest etiam dici ad
argumentum quod oia ista continentur sub uno genere na
turali: sed unum sit materiale: aliud sit spirituale.
Quod ultimatim dicitur quod non sequitur materiale presuppo
nit effectum dei immediate in quem agit. sed agens im
materiale superius est presupponit. dico quod tamen agens
materiale quod imateriale distat per infinitum a deo
et ideo ita unum presupponit effectum dei sicut reliquum
sed sicut agens imateriale limitatum est perfectum ma
teriali: ita subiectum non semper materia presuppo
nitur ab agente imateriali. ideo dico quod necessario
agens limitatum presupponit necessarium subiectum imate
rial vel materiale. et sicut fortasse agens imateri
ale potest agere aliquando in rem materiales et
immediate: aut saltem anima intellectiva in corpore
ita etiam materiale in rem imaterialem: ut
fantasma in intellectum possibilem etiam im
mediate: licet non sine intellectu agente siue in